




                     RAPORTI I SHQYRTIMIT PUBLIK-HZK  (2020-2028)



Në bazë të Udhëzimit Administrativ te MMPH  05/2014, neni12 , Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtje të Mjedisit  publikon Raportin e Shqyrtimit Publik të Hartës Zonale Komunale të Komunës së Klinës për periudhën 2020-2028.
Harta Zonale Komunale ka qenë në diskutim publik nga data 20.12.2019 deri me 20.01.2020.
Gjatë kësaj periudhe janë dhënë vërejtje, propozime, sugjerime dhe kërkesa me shkrim në fletoren zyrtare , adresë elektronike si dhe përmes arhivës. Kërkesat i kanë adresuar 
 8 kërkesa.




Përmbajtja:



1. Hyrje
2. Kronologjia e Shqyrtimin publike i Hartës Zonale Komunale
3. Shqyrtimi i kërkesave –komenteve (lista)
4. Përmbyllja
5. Dokumentet e bashkangjitura (procesverbalet, fotografit. Vendimet etj)


















1.Hyrje



Harta zonale e komunës duhet kuptuar si dokument i cili është një dokument multi-sektorjal qe përmes grafikoneve, fotografive, hartave dhe pjesës tekstuale përcakton hollësisht llojin, destinimin e shfrytëzimin e planifikuar të hapësirës dhe masat e veprimit të cilat bazohen në kohëzgjatje dhe projeksione të arritshme të investimeve publike dhe private për ter territorin e komunës se Klinës për një periudhë se paku tët (8) vjeçare.
Harta zonale e komunës 2020-2028, bazohet dhe hartohet ne përputhshmëri te Ligjit për Planifikim Hapësinor Nr. 04L/174, Udhëzimit Administrativ mbi elementet dhe kërkesat themelore për hartimin , zbatimin dhe monitorimin e Hartave Zonale të Komunës (24/2015), Ligjin për  Ndërtim, Ligjin për trashëgimi kulturore, Ligjin mbi rrugët, Ligjin për Vlerësimin strategjik Mjedisor Nr.03/L-230 i vitit 2010, dhe të jetë në pajtim  me Planin zhvillimor të Komunës  dhe dokumentet tjera të Planifikimit qe janë ne fuqi.

Me qellim te mbledhjes  se gjere te opinionit dhe ideve  por edhe sugjerimeve e kritikave ne hartimin e planit ne fjalë, gjithë përfshirja është realizuar duke përfshirë të gjitha grupet e interesit ne procesin e shqyrtimit publik te Hartës Zonale te Komunës se Klinës.




2. Kronologjia e Shqyrtimit Publik dhe Vendimet


Ne bazë te Udhëzimit Administrativë Nr.05/14, neni 12, te nxjerrë  nga MMPH, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtje te Mjedisit, publikon raportin e shqyrtimit publik te Hartës Zonale  të komunës se Klinës  për përudhen 2020-2028, Njoftimi për shqyrtim publik është ber me dt.20.12.2019, deri me dt.20.01.2020, Njoftimi për shqyrtim publik është publikuat edhe në gazet të përditshme , radio lokale, tabelën e shpalljeve publike, Web të Komunës, fb të komunës, si dhe në gjitha bashkësitë lokale, brenda vendimit ishin te gjitha përmbajtjet e parapara me Udhëzimit Administrativ.  



Vendimi i Kuvendit komunal Nr.01-06-48530/2019 për Hapjen e Shqyrtimit Publik.

Me datë 20.12.2019 është publiku hapja e shqyrtimit publik ne faqen zyrtare te komunës.











	Nr 
	Emri i Palës
	Kërkesa 
	Ankesa 
	Vrenjtje 
	Përgjigje nga ana e DUMM

	1
	

Ardian Bojaj
	Kërkoj nga komuna që  të ngritët koeficienti ngase koeficienti I paraparë është shumë I ulët
	Pronar I parcelës 648-0-ZK Klinë ankohet ne koeficientin e ndërtimit 2.4 ngase konsideroj se është shumë I ulët
	


      /
	Kërkesa pranohet, grupi punues ka marr parasysh rrethinën e ndërtuar dhe ka vendosur qe këtë zonë te trajtohet njëjtë si me zone ku koeficienti është planifikuar  te jetë ZB 6.

	2
	Bardhyl Rraci dhe Kreshin Rraci
	Kërkoj nga  Drejtoria e Urbanizmit ne Klinë qe te shef mundësin e korrigjimit te vijës ndërtimor për ngastrat 654-1 dhe 654/2 ZK-Klinë 
	Pronari i parcelës 654-1 dhe 654/2 ZK-Klinë ankohet për vijën e ndërtimit mes parcelës dhe hekurudhës.
	     




       /
	Kërkesa pranohet, grupi punues ka marri parasysh Vendimin e Asamblesë komunale te Klines,Nr.06-9086/2019, dt.05.3.2019,si dhe ju informojmë se komuna  e Klinës përmes shkresës Nr.06-340-2476/2020, dt.20.01.2020, ju ka drejtuar Ministria se Infrastrukturës dhe Bordit te Hekurudhave (Infrakos) ku ka kërkuar qe vija ndërtimore ne zone  Urbane te jetë jo me shume  se 15m nga saj I binarit te Hekurudhës.  

	3
	Arber Prenaj
	Kërkoj nga komuna që  të behet rritja e etazhitetit si dhe ngritja e  koeficienti ngase koeficienti I paraparë është shumë I ulët
	Pronar I parcelës 410-2-ZK-Dresnik ankohem për etzhitetin e vogël ne atë zonë si dhe koeficientin e vogël duke pas parasysh se kemi te bëjmë me rrugën kryesore te qytetit 
	

      /



	Kërkesa pranohet, grupi punues ka marr parasysh rrethinën e ndërtuar dhe ka vendosur qe këtë zonë te propozohet si zone ZSHP 4. destinim te përzier ku ISN 2.4, me etazhitet P+4  

	4
	Banoret e Lagjes “Drini i Bardh” Kline
	Kërkojmë nga Komuna e Klinës qe mundësisht te mos lejohet ndërtimi i lart ne ketë zone konkretisht ne Lagjen “Drini i Bardh”
	Përmes një kërkesës të bërë nga ana e disa banoreve te lagjes Drini I Bardh kanë kërkuare që ne ketë zonë të mos lejohen ndërtimi I objekteve te larta 
	



      /
	Pas takimit te mbajtur me banoret te cilët kanë ber ketë karkës me dt.20.01.2020, bashkërisht jemi dakorduar qe kjo zonë –lagje te trajtohet ashtu siç është propozua  ZB6 duke u respektuar ne përpikëria kushtet dhe normat dhe kriteret për zhvillim te asaj zone.

	

5
	

Petrit Palushi
	

Kërkojmë nga Komuna e 
Klinës qe te shihet mundësia 
qe ne rrugën “Muhmet Haxha” përball Market Albini te behet një rreth rrotullim
	

Përmes një kërkesës të bërë nga ana e disa banoreve është 
kërkuar qe te parashihet një 
Rreth rrotullim ne rrugën “Muhmet Haxhaj”
	  
 



   /
	

Kërkesa e palave u shqyrtua me kujdes nga ana e komisionit dhe te njëjtën menduam unanimisht qe 
kjo kërkese e tyre është e drejt megjithatë kjo do trajtohet me plan 
te mobilitetit .

	6
	Gegë Dedaj
	Kërkoj nga komuna e Klinë parcela ime te parashihet ndërtim zonë afariste
	Përmes një kërkesës të bërë nga ana e palës është kërkuar qe parcela 101-0 & 102/2 ti parashihet afarizëm
	

     /
	Kërkesa pranohet, grupi punues ka konstatuar qe parcela për te cilën palë ka bëre krekës është zonë ndërtimi dhe ne si komision mendojmë qe ky rast është trajtuar me HZ.

	7
	Gegë Dedaj
	Kërkoj nga komuna e Klinë parcela ime te parashihet zonë ku lejohet ndërtimi i hotelit
	Përmes një kërkesës të bërë nga ana e palës është kërkua qe parcela 51-2 ti parashihet destinimi Hotelier
	

   /
	Kërkesa pranohet, grupi punues ka konstatuar qe parcela për te cilën palë ka bere krekës është zonë ndërtimi dhe komisioni do ta rekomandoj kërkesën tek hartuesi I HZ

	8
	Miftar Hasanaj
	Kërkoj nga komuna e Klinë parcela ime te  trajtohet me HZ si zonë ndërtimi
	Pronar I parcelës 2202-0,  1253-0,1255-0,1256-0,1752-0,1754-0,1755-0 dhe 1764-0-ZK-Dresnik te trajtohet si zonë ndërtimi pasi qe  brenda zone  ka ndërtimi.
	


     /
	Kërkesa pranohet, grupi punues ka konstatuar qe parcelat për te cilën palë e ka bere krekës është trajtuar me HZ dhe te njëjtat brenda zonës  te ndërtimi andaj  ne si komision mendojmë qe ky rast  është trajtuar me HZ..
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